Gotito dona una viña al presbítero Vermudo.

Cart., fol 26, núm. 85.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1360.

CARTA DE OTRA UINNA EN POSADORIO.

Noti die quod erit VIIIo kalendas marcias, Era MVX*, regnante dom-
no Ranemiro rex, ego Gotito tibi Uermudo presbiter, dabo tibi Uermu-
do presbiter, uinea in illo pausatorio iusta uinea de domno patre Ca-
tonia propter remedio anima mee, qui habeas me in memoria. Manus
mea f feci roboraui. Casario testis f. Sempronio testis. Aurelio testis.
Felex suo filio confirmans manus meas f feci et dedit uobis in uestro
honore side uino (sic ).

75
980, julio 7.

Fernando Díaz y su mujer Mansuara donan a San Martín de Tu-
rieno el monasterio de San Esteban de Mieses y reciben en ro-
boración una muía y dos yeguas con sus potrancas.

B: Copia del siglo XIII, en pergamino, 225 X 230 mm. Leg. 1.346, núm. 3.
C: Copia en el cart., fol. 3. v.«, núm. 10.
D: Copia en el cart., fol. 11, núm. 33.
Cit. : URBEH,, Condado, pág. 1362.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et indiuidue Trinitatis
et sub Christi nomine. Ego domno Fredinando Di|]daci una cum uxore
mea domna Masuara et filiis nostris, uobis fratres qui sodis remoran-

;
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tes in uno colle||ga ( sicj (a) de regula Sancti Martini episcopi in terri-
torio Leuanensi, in loco que uocitant Torenao, id est Sauarigus|| abbas
et fratribus tuis Asedeus confessor, Iohannes confessor, uel ceterum
fratrum de uno collegio in Domino Deo eter||snam salutem. Non est du-
fcium sed uoluntas ( sic) ut facimus nobis Fredinando Didaci, una cum
uxore mea domna || Masuara et filiis nostris a uobis abbate nostro dom-
no Sauariego et ad fratribus tuis cartam confirmationis ||de ipso mo-
nasterio Sancti Stephani de Mesaina cum suas adiacentias, kasas, orreos,
terras, uineas, po||miferis, pratis, pascuis montibus, exitis uel regressis,
raolinis cum suis aquaductis, ubi illo ||potueritis inuenire, ad omne in-
tegritate; et uos dedistis in confirmatione una muía (b) ualiente ||10 L’
solidos et duas equas placibiles cum suos pullos, et fació inde securita-
tem sicut tenedes in ||uestrum pactus; item (c) ex hodierno die uel tem-
pore de nostro iure absterso (d) et in iure de Sancti Martini || consensum
et confirmatum. Et si quis tamen hue factum de nostro (e) aliquis homo
seriptura ista dis||rumpere quesierit, et nos uendicare (f ) non uolue-
rimus, inferat uel contra hunc (g) nostrum factum octorgare ||non uolue-
rimus quomodo (h) pariamus ipsum monasterium aut precio de ipso
monasterio ad ecclesie ||15 Sancti Martini episcopi et (i) ad potestas qui
illo mandare (k ) auri libras duas et super inde sit segregatus || ad cor-
pum et animan et ad fidem Christi.

Facta cartula seriptura quod erit ipsas nonas (1) iu||lias era MXVIir
(m), regnante principe nostro domno Rademiro (n) rex in Leone. Ego
Fredinan||do Didazi et uxore mea et filiis nostris in hac seriptura que
fecimus manus nostras ff robo||rauimus coram testes, credimus (sic )
roboranda: Fredinando Monia^i ts f fecit. Suero Donizi||20 f fecit. Dida-
co Froilazi f fecit. Felix presbiter f fecit. Bicenti presbiter f fecit. Ber-
mu||do presbiter f fecit. Sesinandus presbiter f (ñ). Ansedeus fratre ts. f
fecit. Todarius fratre ts. f fecit.|| Balerius fratre ts. f fecit. Emilianus
presbiter scripsit. f.

(a) collegio CD.—(b) una muía alba et duas equas C.—(c) iure C.—(d) abla-
ti3 C.—(e)nostrum C.—(f ) omite C.—(g) istud C.—(h) comodo C.—(i) et pariat C.
(k) tenuerit C.—(1) quarto nonas C.—(m) MTVIII C.—(n ) Ranimiro C.—(ñ) Bermu-
do... Sesinandus presbiter, om. C.
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76
990, julio 12.

El 'presbí tero Vermudo y su madre Froilo donan a San Vicente de
Potes cuanto poseen.

Cart., fol. 10, núm. 30

Cit. : URBEL, Condado, f>4g\ 1361; JOSUé, Monasterio, págs. 45-46.

CARTA DE UERMUDO PRESBITER QUE DIO TODO QUANTO AUIE ET LAS YGLE-
SIAS SCILICET SANCTA MARIA DE UALMAYOR, SANT COSME ET DAMIAN, SANT

OLALIA, SANT PEDRO, A LA IGLESIA DE SANT UICENT DE POTES.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis. Ego Uermudo presbítero
inmeritis dignus, domno et patrono meo Sancti Uincenti leuite, cuius
baselica sita est in territorio Leuana et locum quem uocatur Pautes,
uidelicet illas ecclesias que ad huius pertinent Sánete Maria in Ualle
maiore, et Sanctorum Cosme et Damiani, et Sánete Eulalie, et Sancti
Petri et sub abbati et párente nostro domno Flaino presbiter et glorio-
sisimis, una cum tota conlatione qui sunt remorantes in Sancti Marti-
ni, id est Flagano presbiter, Iuliano Didaci, Petrus presbiter, Turibio
fratrem, uel tota conlatione, ecce seruus uester Uermudus presbiter
concedo me in tota deuocione anima mea, spiritum, corpus meum et
dictas ecclesias cum mea hereditate qui uisus sum abere, uel ganatum
quem abeo cum matre mea Froilo. Terras, uineas, casas, quintas, res,
bestimenta, ferramenta, liaría ( sic ), aqueductis, fontibus, montibus,
egressum uel regressum, tam in mobile quam etiam et inmobile, usque
minima gallina, concedo, una cum matre mea Froilo, ad ecclesie Sancti
Uincentii et abbati nostro domno Flaino et sibe cultores qui sunt remo-
rantes in Sancto Martino, que abeant illo per istum scriptum firmiter,
ut habeamus partem in eorum orationibus et forsitam quando uocem
Domini audituri essemus “uenite benedi<c>ti patris mei, possidete reg-
num quod uobis paratum est ab origine mundi” aliquid mercedes acci-
pere mereamur ad eius conspectum. Damus etiam et concedimus ipsa ex
integro in ipso ganato uel hereditate.

Et si aliter contra hunc factum nostrum ad disrunpendum uenerit

<a>ut nos aut heredibus uel quilibet homo | seu/ persona subrogata,
quem nos apud partem ecclesie uindicare non ualerimus, pariet ipsa
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• uel hereditatem duplatum et de super auri libras III et contestamus illo
per diuina omnia qui sunt sancta qui illo qui tale uoluerit | auferre/,
auferat Dominus memoriam eius, et cum iustis non scribatur, sed cum
Datan et Abiron parte merebitur.

Et factum pactum uel testamentum sub die II feria idest lili idus
Iulias, Era MXXVTII sub rege Uermudo et comité Garcias Gomet in
Leuana. Ego Uermudus presbiter et mater mea Froilo in hanc scriptu-
ram pacti ad partem ecclesie Sancti Uincencii quod fieri uoluimus et
legendo auidiuimus et manibus nostris fecimus et coram testibus ff tra-
dimus roborandum. Eila Pepi testis. Uermudo Oteria testis f . Uincenci
clerico testis f. Iohannis Marcelli testis f. Aninus scripsit.

77
[990-999], enero 2.

Cristóbal Pérez dona a San Martín de Turieno una tierra en Ar-
güébanes.

Cart., fol. 14 v.°, núm. 44.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1335.

CARTA DE UNA TIERRA EN LEUANES QUE ES EN ARGUENAUES.
In nomine Domini nostri Ihesu Christi et indiuidue Sánete Trinitatis.

Ego Christoforum Peris, placuit nobis bono animo expontania mea uo-
luntate, non per metum ñeque per nullum suplicium, set timendum Deum
et die iudicio, concedo ad ecclesie Sancti Martini episcopi terra que est
in Leuanes, in loco predicto in uale de Argonaues, iusta terminum de
jde ' Iusto Bslictici et de Eulalio et adflinge ad flumen Sionda; ipsa
terra per suis fitos et suos molionos ad omne integritate et post ipso
toto facto fuit uoluntas, propria nostra mente, spontanea nostra uolun-
tate et concedimus ipsa terra ad ecclesia Sancti Martini, qui est in loco
que uocitant Torenao, et abbate domno Petru Mendici et ad fratribus
uel casalianes que in uno colegio in regula Sancti Martini episcopi ibi
sunt abitantes; hec ibidem et concedimus ipsa terra que comparabile de
meo ganato et de mea abencia et dono illo ad ecclesie de Sancti Martini
episcopi <et qui> ibi sunt abitantes. Si aliquis homo de potestas aut
maiorino uel saionibus, aut de aliqua parte, inrumpere uoluerit uel tale

10
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comiserit pro ipsa terra donationibus, non habeat parte cum Sancto '

Christo in paradiso, sed descendat super illos ira Dei, et sedeat desco-
municatus ad fide Christi corpus et anime, et cum ludas traditore fiat
pars eius in eterna damnatione; et super inde pariet ad potestas uel co-
mité qui Sancti Martini mandare auri libras IIas et duplet ipsa terra ad
parte de Sancti Martini.

Facta cartula uel pacto donatione Dei, IIH" nonas ianuarius, Era
DCCCII (1), regnante domno Bermudo rex in Leone. Et ego Christofo
rum Peres in ac cartula donacionibus uel pacto quod feci et leiente
audiuimus et manus nostras ff roborauimus. Iohannes frater ts. f feci
roborauit. Monio frater ts. feci f roborauit. Citi frater ts. feci f robo-
rauit. Petrus scribsit presbiter.

78
1001, junio 2.

Gilsenda y su marido Falcon venden una casa al presbítero Juan.

Cart., fol. 45 v.°, núm. 163.
Cit. : URBBL, Condado, pág. 1362.

CARTA DE UNA CASA CASA (sic) CON SUS PERTENENCIAS EN FLORANES.

In Dei nomine. Ego Gilsenda cognomenta Lala (2) , una cum uiro meo
Falcone, tibi Iohannes presbiter in Domino salutem. Ideo placuit nobis
bono animo et caro consilio, nullisque cogentis imperio ñeque suadentis
articulo, jet propria nostra uenit uoluntas. Ecce nos iam dicta Gilsenda
et iam dicto Falcone tibi Iohannes presbiter, facimus tibi cartam uen-
dictionis de casa que est in loco predicto in Froilane (3) , ipsa casa cum
suo uesteito et suos cangatos et fastiales et suos obtutos (4) , per suos
antuqanos qui ad casam pertinent de giro in giro ab omni integritate;
ipsa casa latus alia sua casa et de giro in giro iusta nostrum terminum

(1) Al margen, con cifras modernas, “8C>2”. Ni esta fecha ni la que da el docu-
mento corresponden a ningún Vermudo ; el primero de este nombre reina de 790
a 793, pero como se expresa el reino de León, parece referirse a Vermudo II (985-
999) ; fechamos el documento con posterioridad a 990, pues en este año aún era
abad Flaino.

(2) “Lala'’, tachado.
(3) Sobre esta palabra, "Floranes”.
(4) Sic. La b, sobre la caja del renglón.
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uobig illa concedo per suos fittos et moliones ab omni integritate et uos
dedistis in precio et nos accepimus, id est: uino et qiuaria et carnario et
quarta in baca sub uno in VE modios, precio plenario et placibile, quod
nobis bene complacuit et aput uestra parte ad nos non remansit debi-
tus; ita ut ex odierno die teneas uindices adque defendas, de nostro iure
abrasum et uestro iure sit confirmatum, et uos perpetim abituri ; aut
nos aut germanis nostris uel heredibus nostris aut subrogita | persona/
per uoce asertoris uos uindicare non ualuerimus, tunc habeas de sua
parte ipsa casa et ipso precio duplato et quantum ad uos fuerit meliorata.

Et ista <carta> uendictionis de ipsa casa <facta fuit> notum die
quod erit 11“ feria, IIIo nonas iunias in Era MXXXIX (1), sub principe
rex Allefonsiz et comité Garsea Gomiz in Leuana. Et ego Gilsenda una
cum uiro meo Falcone tibi Iohannes presbiter in anc cartam uendictio-
nis de ipsa casa cum suos antuganos, que relegendo audiuimus et cog-
nouimus, manus nostras confirmamus et coram testibus roboramus, qui
fuerunt preses ( sic) in concilio: Doncio Flalaniz testis f. Daniel f. Au-
relio Egilat testis f. Atila testis uel aliorum multorum. Iohannes pres-
biter titulauit f.

79
[1001], agosto 9.

Flaino y su mujer Estrogoto venden una tierra a Gotino y a su
mujer Munia.

Cart., fol. 54, núm. 192.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1362.

CARTA DE UNA TIERRA EN POLENTINOS EN VAL DE NOZEDO.
In Dei nomine. Ego Flainus et uxor mea Estrogoto, Tergotina (2)

et uxori tue Monia, placuit nobis bono animo et caro consilio, nullisque
cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set propria nobis uenit uolun-
tas, ut uinderem tibi Gotino et uxori tue Monia terram in uilla Polen-
tinos in locum prenominatum in ualle de Noceti, sobre ( sic ) uia qui
discurrit a Bannes et de alia parte agit ( sic ) uestras terras; uendimus

(1) El día 3 de las nonas dte junio del año 1001 fué martes. Por esta causa, es
preciso corregir la fecha del mes, suponiendo que sería 4 de las nonas, es decir,
el día 2 de junio, que cayó en lunes.

(2) Sic. Por “tibi Gotino”.
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uobis ipsa terra per suos términos et suos limites ab omni integrita-
tem. Et uos dedistis nobis proinde in precio capra cum suo filio et
quartario de trico, que nobis bene complacuit et de ipso precio aput
uos debitus non remansit, ita ut ex hodierno die uel tempore sea ( sic )
ipsa terra de ire meo Flainus esida et in iure uestro Gotino et Monia
seat confirmata, aliis abere, aliis uindere, quis inde fazere uel uindicare
uolueritis, et post hobitum uestrum relinquet filiis uestris.

Et si aliquis nos (sic) de parte nostra repetire uoluerit pro ipsa
terra qui in carta resonat, aut Flaino aut uxor mea Estrogoto aut nos-
tris filiis aut a<liqu>is homo de parte nostra, pro audacia uenerit uel
uenerimus uel subrogita persona et per istam cartam uindicare non
ualueritis ( sic ) tunc habeatis potestatem adprendere |de/ hereditate
|nostra/ ipsa terra duplata simile tale locum.

Facta scriptura notum die VI* feria, V | idus/ agustuus, Era de mille.
Regnit ( sic) Adefonsiz ( sic ) in Legione, comite Garcia Gomici in Salla-
nia (1). Ego Flaino <et> Estregóte in anc carta quem legendo audiui-
mus de manus nostras f t roborauimus et testis ( sic ) tradidit. Nunum
Reuelici ts. manu mea f roboraui. Uermudo Airmentariqi ts. f feci manu
mea roboraui. Didaco presbiter scripsi f .

80
1001, diciembre 2o.

María vende una viña junto al río Deva al 'presbí tero Juan.

Cart., fol. 43, núm. 155.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1363.

CARTA DE UNA UINNA EN SAUTO.

In Dei nomine. Ego María tibi Iohannes presbiter in Domino salu-
tem. Ideo placuit nobis bono animo et caro consilio, nullisque cogentis
imperio ñeque suadentis | articulo/, Iohannes presbiter ( sic ) fació uobis
cartam uendictionis de uinia qui est in loco predicto in Sauto, iusta
terminum de Holalia et de suos filios et super Deua flumen, et de alia
parte de giro in giro iusta nostrum terminum; uobis illa concedo per

(1) Fechamos esta carta en el año 1001, siguiendo al P. Pérez de Urbel, porque
evidentemente la era está equivocada. La identidad de la fórmula cronológica con
la que precede y la que sigue obliga a fecharla con éstas.
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suos fittos et moliones ab omni integritate, et uos dedistis mihi in pre-
cio et ego accepio ( sic) uino et ceuaria, precio placibile qui mihi bene
complacuit, et aput uestra parte non remansit debitus; ita ut ex ho-
dierno die teneas, uindices adque defendas, de meo iure abrasum et in
tuo iure sit confirmatum. Si quis tamen, quod fieri minime credo, ali-
quis homo te inquietare uoluerit pro ipsa uinea, aut ego, aut aliquis de
genere mea, aprendas de sua parte ipsa uinea duplata, quantum ad uos
fuerit meliorata.

Facta | carta/ uendictionis notum die quod erit II feria VIII kalen-
das ianuarias in Era MXXXVIUI post Ma ( sic) (1). Sub rex Allefon-
si ( sic ) et comité Garsia Gomet in Leuana. Et ego Maria tibi Iohannes
pesbiter in anc cartam uendictionis, que relegendo audiuit, propria
manu mea roborauit ante testes f domno Flaqaniz testis, Daniel testis f ,
uel aliorum multorum, Iohannes presbiter titulauit.

81
1015.

Munio Gómez y su mujer Elvira donan a San Martin de Turieno
la iglesia de Scm Julián.

Cart., fol. 12, núm. 37.

Cit. : URBEI,, Condado, pág. 1363 ; MíNGUEZ. De Cantabria, pág. 120.

CARTA DE SANT IULIAN COMO FUé DADA A LOS FRADRES DE SANT MARTIN.
Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis. lo Monnio Gomet comi-

té, una cum uxore mea domna Ielbira, facimus uobis fratres de Sancti
Martini cartam uel otorgationem de ipsa ecclesia Sancti Iuliani qui fuit
de matre mea domna Mamadona ( sic). Et tradimus uobis fratres de
Sancti Martini et ipsam ecclesiam cum ipsam hereditatem de Sancti
Iuliani pro remedio animas nostras uel de parentes nostros, unde re-
medio abeant in seculum sempitemum; et sic damus uobis, concedimus
in terras, in binias, in notares, in cerasiares, in pumares uel cetera que
habemus in casas, in horrios, in pratis, in pascuis, paludulis uel moli-
nis cum suis adque cursibus, ipsam ecclesiam cum sua adiacencia ad
omnem integritate. Discurrente Era M“ Lili.

(1) La fecha del día está equivocada : el 23 de diciembre de 1001 fué jueves.
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82
1036, enero 10.

Dabi y su mujer Gogina donan la quinta de sus bienes a San Mar-
tin de Turieno.

Cart., fol. 13 v.°, núm. 42.

Cit. : URBEL, Condado, pág. 1364; MINGUEZ, De Cantabria, pág. 120.

CARTA DE LA QUINTA ET DE DOS UINNAS ET UNA TERRA QUE FUEREN DADAS
A LA YGLESIA DE SANT MARTIN ET A LOS QUE Y MORAREN.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis. lo Dabi una cum uxor
mea Gogina, ideo placuit nobis bona ( sic ) animo et caro consilio, nullius
quoque cogentis imperio ñeque suadentis articulo, sed per Deum aman-
do et paradiso querendo et penas de inferno timendo et diem magnum
iudicii | pauendo/, ubi trement iusti et peccatores ante faciem Dei. Ecce
nos iam supradicti Dabi et Gogina sit ( sic) tradimus nostra quinta
ad ecclesie Sancti Martini episcopi et confessoris Christi, corum base-
lica est fundata in urbe Leuanense, locum uocabulo Torenao, et abbate
nostro domno Stephano uel ceteri gasalianes qui ibi sunt abitantes,
id est Iohannes frater et Nonito frater et Tennino presbiter, et Monioni
presbiter et Pelaio presbiter uel ceteri gasalianes. Io Dabi et uxor mea
Gogina sic tradimus nostra quinta pro remedio animas nostras ad eccle -
sie Sánete, idest: uinia in Pautes ubi dicent ad illo uallelio, latus uinia
de Sancti Martini, et de alia parte latus uinia de Peitru Uermudiz. Et
alia uinia qui est super uinia Papim, latus uinia de Belliti Uicentici, et
de alia parte uinia de Peitru Micaellici. Et alia terra qui est ad illo no-
zeto Petre quo so ( sic) latus terra de Sancti Martini, et de alia parte
terra de filios de Belliti Sendinici. Ipsas uinias et ipsa terra nobis con-
cedimus ad Omni integritate. Et uos cultores ecclesie sánete, qui ubi
fueritis uel illos qui ibi fuerint abitantes in ipso loco Sancti Martini
episcopi, qui post obitum nostro que transiti fuerimus, que curratis
cum qirio et oblata et oblatione ad ecclesia saneta unde remedio abbeant
animas nostras in seculum sempiternum. Et pro die Sancti Petri el
Pauli que curratis com ( sic ) pane et uino ad ecclesie sánete et salutetis
manus ad sacerdotes que abeant animas nostras in mente in sacrificio,
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et faciatis pro nobis memoriales usque ad perfinitum seculum. Et si
hoc non feceritis que ante Deum nobis faciatis inde racionem.

Et si aliquis omine contra factum ad disrumpendum uenerit, aut de
propinquitas aut de potestas, uel de comité aut aliquis homo aliqua
inquietacione fecerit aut facere quesierit, siat maledictus cum alios ma-
ledictus, et non abeat partem in prima resurrectione, set cum ludas tra-
ditore eterna damacione in inferno j in J inferiori, et ad comité qui
Leuana mandaret que pariet C suelluos ( sic) et ad eclesie Sancti Mar-
tini ista quinta qui in testamento uel in pacto resonat in duplo, et
scriptura ista in concilio firmis permaneat.

Factum pactum uel testamentum die II* feria, lili0 idus ianuarios,

discurrente Era MLXXIIH (1). Regnante rex Ueremudo in Legione et
comitisa domna Tota in Leuana. Ecce nos Dabi et Gogina in hoc nostro
pacto uel testamento que fecimus et legente audiuimus et de manus
nostras ante testes in concilio ft roboramus. Uicenti Seniorici ic tes-
tis. Romano Galindici ic ts. Uermudo Zitizi ic testis sumus et de ma-
nus nostras fff roboramus. Petrus presbiter excripsit. Ermegillo Don-
nizi ibi presens fui. Didaco Annalaz ibi preses fui. Stephano Iohannes
ibi presens fuimus et de manus nostras 1111 roboramus.

83
1036, febrero 24.

Nonito dona a San Martín de Turieno la quinta parte de sus bienes.

Cart. , fol. 15, núm. 46.

Cit. : URBHL, Condado, pág. 1364 ; JusuÉ, Monasterio, págs. 46-47.

CARTAS DE MUCHAS TIERRAS ET UINNAS EN ARGUENAUES ET EN COUS QUI

FUEREN DADAS A LA YGLESIA DE SANT MARTIN ET A LOS QUE Y MORASSEN

CON SU CARGA.
Sub Christi nomine. Yo Nonnito frater, cognomento Citi, ideo pla-

cuit mihi bono animo et caro consilio, nullisque cogentis imperio ñeque
suadentis <articulo> set spontanea mihi uenit uoluntas ut, non per
metum ñeque per turbatum sensum, set per Deum amando, paradiso

(1) La M, borrada y puesta al margen de manera borrosa. Por otra parte, el
10 de enero no fué lunes, sino sábado.
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querendo et penas de inferno timendo et timendo die magnum iudicio,
ubi trement iusti et peccatores ante faciem Dei. Ecce ego iam supra-
dictus Nonnito cognomento Ziti, sit ( sic ) trado mea quinta ad ecclesie
Sancti Martini episcopi et confessoris Christi uel sociorum eius, cuius
baselica est fundata in urbe Leuanense, loco uocabulo Torenao, et ad
abbate nostro domno Iohanne uel ceteri gasalianes qui ibi sunt habi-
tantes id est: Romano presbiter, et Petrum presbiter, et Iusto presbi-
ter, et Sabilia frater, et Turibio frater, et Estephano frater, uel aliis
ceteris gasalianes; yo Nonnito sic trado mea quinta pro remedio anime
mee ad ecclesie sánete id est: una terra in Argobanes, in loco que dici-
tur in Sionda baliente XIII moios; et alia terra in Suera baliente XII
moios ipsa terra latus terminus de filios de Egita; et alia terra in ipso
loco latus terminus de Sancti Adriani baliente V moios ; et alia terra in
ualle de Labalios, super Berzeiso baliente X moios, latus termino de
Sancti Adriani ; et quatuor uinias cum suos terre fructiferis: I* binia
in Serra, et alia ad illo Sauto et alia ad illa ponte de Torenao, et alia
in Ballino, iusta terminu de filios de Hatila. Et una terra ad illa pere-
da, latus terminum de Monio Atilaz ; et V terras in Caubus ; et alia
latus terminum de Sancti Martini et alia iusta terminum de filios de
Laudando et alia latus terminum de filios de Citi Ectatat ; et alia iusta
terminum de Petru Ausaniz ; et alia ibidem loco ; et horreo cum pane
et cupa cum uino. De ipso pane et de ipso uino que espendant illos fra-
tres et monachis et pauperibus in memorias pro remedio anime mee:
et. illo medio que dent arrenabo per singulos annos, et medio spendant
in memorias in diem Sancti Michaelis archangelis; et in die Sancti Petri
cathedra que curratis cum pane et uino et cera et honorificetis presbí-
teros qui oferant sacrificium pro anima de Nonito fratre et que facia-
tis memorias per singulos annos usque in perfinitum seculum. Et qui
ipsa quinta tenuerit et pro anime de Nonito fratre memorias non fece-
rit, que in diem iudicii faciat mihi Nonito fratre inde racionem.

Et si aliquis homo contra hunc factum disrumpendum uenerit aut
de propinquis uel potestas alia inquietatione quesierit et pactum inrum-
pere uoluerit, non habeat partem cum Christo in regnum eternum, sed
cum diabulum descendat in infernum, amen ; et ad comitem qui Leua-
nam dominaberit, quod pariat ( sic) C sollos et ad eclesie Sancti Marti-
ni episcopi istam hereditatem uel quintam qui in pacto uel testamento
resonat in duplo. Scriptura ista in concilio plenam habeat firmitatem.

Factum pactum uel testamentu<m> die nil* feria, VI kalendas
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marcius, Era TLXXIIII (1). Rex Uermudo in Legione et comitessa domna
Toda in Leuanes. Ego yo Nonito fratre, cognomento Ziti, uobis domnos et
patronos nostros Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis archange-
lis et sociorum eius et abbate meo domno Iohannes et ceteris presbite-
ris uel gasalianes, quanti in domo uel reguia Sancti Martini et Sancti
Michaelis abitatis, in hanc meam pactum uel testamentum de ipsa om-
nia mea quinta que tradidit et legente audiuit, manu mea f roborauit f
in concilio ominum bonorum multorum, qui testes fuerunt: Petrus Egis-
flafredo et don Iusto abbas et don Goncaluo abbas. Hic testes sumus
manus nostras t f f f roboramus. Petrus presbiter scripsit.

84
1036, febrero 24.

El presbí tero Justo dona su propia persona y todos sus bienes a
San Martín de Turieno y recibe a cambio de por vida una casa
en Scm Facundo.

Cart., fol. 27 v.°, núm. 91.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1364.

CARTA DE UN OMME QUE DIO A SANT MARTIN QUANTO AUIE CON OTRAS UIN-
NAS QUE AUIE DADAS A SANT ClBRIAN DE CASTEION.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis. Yo Iusto presbiter, ideo
placuit mihi bono animo et spontanea mea uoluntate, ut non per me-
tum ñeque per turbatum sensum, set per Deum amando et paradiso que-
rendo et penas de inferno timendo et diem magnum iudicio, ubi tre-
ment iusti et peccatores ante faciem Dei, dono ego iam supradicto Iusto
presbiter, sic fació pactum uel testamentum ad ecclesie Sancti Martini
episcopi et confesoris Christi, quorum baselica est fundacta in territo-
rio Leuanense, locum vocabulo Torenaio, domno Iohannes abbas uel ee-
teri gasalianes qui ibidem | sunt/ gasalianas ( sic), id est Romano pres-
biter et Nonito frater et Sábila frater et Senta frater uel ceteri gasa-
lianes ego Iusto presbiter sic fació pactum et scriptum uel testamen -
tum de omnia mea rembasa ( sic) quantum uisus sum abere, sibe de
ganato sibe de cupas sibe ipsa lictaria uel uestimenta, sibe de toto meo

(1) El 25 de febrero de 1036 fué jueves; probablemente, el escriba no tuvo en
cuenta que el año era bisiesto, y escribió mal las calendas.
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peculiare, quomodo de corpore et anime mee, extra illas uineas que pri-
mo posui in pactum de Sancti Cipriani de Casteionem con uerbo et de-
fenito, quod diesent ad mihi Iusto presbiter cabalo in confirmacione de
istas uineas et sinon diesent ipso caballo ad mihi Iusto aut post obitum
meo que reuertant ipsas uineas ad Sancti Martini, et tota ista rem cau-
sa qui in testamento meo est, uel quantum potuero ganare in uita que
uisquero, que teneam illo meo iure et post obitu meo reuertat ex inte-
gro ad Sancti Martini uel a fratres qui ibi fuerint abitantes. Ego yo
Iohannes abbas una pariter cum fratres qui in pacto uel testamento
resonat sic dabimus ipsa casa de Sancti Facundi et Primitiui et faci-
nius ad tibi cartam de illa asta ( sic ) dies que uisqueres, que restaura
illa, quia multum est destruita, et teneas ipsa casa de nostro dato et
facias nobis con illa seruicio uel ad cultores que ) in/ Sancti Martini
fuerint ; et uobis fratres uel cultores ecclesie sánete qui isto in testa-
mento resonat tenuerit siue in Sancti Martini siue in Sancti Facundi
uei ubi fuerint ipso meo peculiare, qui in diem Sancti Romani et Sancti
Micaelis arcangelis que osculatis manus ad sacerdotes qui pro anima
mea sacrificium oferant et faciatis memoriales pro anima mea usque
in seculum in profinitum ( sic). Et si quis tamen | uel/ ego Iohannes
abbas aut cultores de Sancti Martini aut aliqua potestas aut alios qui
hie fuerint isto scripto pacto uel testamento resonant disrumpere que-
sierit seat alios maledictus ( sic ) et non abeat partem in prima resure-
cione, sed cum ludas traditore in inferno inferiori, et scriptura ista in
concilio firmis permaneant.

Facto pacto uel testamentum die quarta feria, sesto kalendas mar-
cias Era TLXXIIII (1) , regnante rex Uermudo in Legione et cometisa
domna Tota in Lebana. Yo Iohannes abbas una pariter cum fratres
uel cultoribus sancti Martini et yo Iusto presbiter in hanc nostrum pac-
tum uel testamentum que legente audiuimus et de manus j et de manus j
nostras f f roboramus. Domno Gonsalbo (2) abbas de Ualcabato et
domno Quintali hie testes sumus et de manus nostras ft roboramus in
concilio ante bonos et meliores qui ibi presentes fuerunt. Petrus pres-
biter titulabit f . Ego Iusto presbiter in pactum que feci in Sancti Mar-
tini et legente audiui ante domina mea cometisa domna Geluira Fafilaz,
Christi ancilla, manus mea f roboraui.

(1) El cartulario daba DLiXXIIII, pero la D está corregida con una T en le-
tra y tinta distintas. Vid. la nota del documento anterior.

(2) Gontesalbo, pero borrado “te”.
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86
1048, mayo 11.

El 'presbítero Diego dona a San Martín de Turieno su parte en un
majuelo, varias viñas} un cabedlo y una vaca.

B: Cart., fol. 58, núm. 198.
C: Cart., fol. 12 v.°, núm. 38.
Seguimos a C y anotamos las variantes de B.
Cit.. URBEL, Condado, pág. 1365 (1).

CARTA DE TIERRAS ET UINNAS QUE FUERON DADAS A LA EGLESIA DE SANT

MARTIN EN VAL DE LOPAR ET EN OTROS LOGARES (a).

In nomine Domini, Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Didaci Pe-
iagii, bono animo (b) et expontanea mihi ancesit et euenit uoluntas,

scio quia mortale duco casum et neseio quando diem ultimus beniat, et
quia nascendi non (c) noui inicium nec finis scire (d) baleo terminum,
ego iamdictus Didaci Pelagii (e) scelerum meorum adeptus et onera per-
grabatus, quia abundauerunt iniquitates mee super numerum multitu-
dinem arene maris et per ingencia peccata iniquitatis mee (f ) nec sur-
sum aspicere |queo/ nec luminibus meis bideo, quia per me non baleo
nec celos aspicere nec Dominum flagitare, set sanctarum ecclesiarum
et seruorum eius me comendo seruire, pro remedio anime mee et honore
sancti Martini episcopi et confessoris Christi, quorum reliquie recondite
sunt territorio Leuane<n>sis, in loco que uulgo uocitant Torenaio, fació
pactum bene scriptum de illo maliolum (g) que habeo con domno Petro
abbate (h) , illam meam racionem ecclesia, et illa binia que est in bale Lo-
pare circa binia de sancti Martini; et altera binia que est in ilatus ( sicj
circa (j) uinia sancti Martini confessoris Christi ; et caualo con freno et
sela; una baca alba (k) ; et alias uineas que abeo de mea manupostu-
ra et do illas ad patre meo domno Petro abbas, uel ad sacerdotes qui

(1) El P. Urbel da como cartas independientes a cada una de las copias de
este documento, inducido por la diferencia de nombre en el otorgante. Sin embar-
go, como 'puede verse, es una misma escritura llevada al cartulario por dos copis-
tas, de los cuales, uno no supo interpretar el apellido, y leyó presbiter. El sabio
benedictino asigna a la copia B la fecha de 1038. Seguimos a C por respetar con
más fidelidad el nombre del donante y la fecha, de la que da la lectura exacta:
el 11 de mayo era miércoles, como consta en el documento.
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in Sancti Martini abitant uel ad ceteros gasalianes et do (i) illas de pro-
prio meo sudore et concedo ad ecclesie uestre ab omni integritate, quia
per uestris sanctis orationibus credo me habere remedium, quia | qui/
por ( sicj alio orat pro semeipso laborat (m ). Unde et si aliquis omo
disrumpere istum quod in pactu resonat (n) uel inquietare uoluerit, uel
ad ceteros gasalianes aliquid super hoc fecerit (o) , non abeat partem
cum angelis set cum diabulos in pena segregatus sit a fide Christi, et
super inde pariat duas aurias libras.

Factum pactum die HIT feria, Vo idus maiuus, Era MLXXXVI (p) ,
regnante rege Fredinando in regno suo Legione (q) et in Sancti Martini
domno Pe| tro abbate/ (r). Didaci Pelagii (s) in hoc pactum que fació et
legente audiui manum mea f roborabi. Testes: Saluatore et Iohannes et
Uermudo hie testes sumus de manibus nostris f f f roborabimus. Petrus
presbiter, scripsit et roborabit f .

(a ) Carta de meatat de un maiuelo et otras uinnas en Val de Lepare.—
( b) Didacus presbiter, placuit mihi bono animo.—(c) non om. B.—(d ) fine
exgerit.—(e) Didacus presbiter.—(f ) super numerum... iniquitatis mee om.
B.— (g) maliolio.—(h ) habeas.— (i ) ecclesia om. B.— ( j) in latus altera.—( k ) alba om. B.—(1) et dabo illas ad patre meo sancto Martino et ad ga-
salianes et dabo.—(m ) metipso a Deum comendat.—(n) Et si aliquis homo
pro istum toto que in pactu resonat.—(o) aliquiam iniuriam fecerit.— ( p)
MXXXVI.— (q) Legione om. B.— (r ) et abbati Opila in Sancti Martini. El
nombre de Opila, tachado , y después corregido Pedro posteriormente.—
(s) Didaci presbiter.

86
1051, febrero 22.

El presbí tero Munio dona a San Martín de Turieno dos viñas, un
pomar y otras varias heredades.

Cart., fol. 19, núm. 56.
Cit. : U mira., Condado, pág. 1365.

CARTA DE UINNAS ET TIERRAS EN EMINNA ET EN A.RGUENAUES ET EN MUS
ET EN ARZELLERO ET EN ÜRTEIA QUE FUERON DADAS A SANT MARTIN (1).

Sub Christi nomine et indiuidue trinitatis. Ego Monioni presbiter fa-
ció uobis abbati meo domno Peitrum et ceteris presbiteris et collegium

(1) En el margen superior, de letra moderna, "Orejo lo tiene”.
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qui in cenobio Sancti Martini episcopi et Sancti Iohannes sunt abitan-
tes, Pelaio presbiter et Goncaluuo presbiter ét Dauid presbiter et cete-
ris qui ibidem sunt uel fuerint, fació uobis pactum de uinea qui est
iusta illo aroio qui discurit de Eminia et sub perale sabugero iusta
termino de filios de Peitru Asaniz, et pumare in Argonabes que com-
paraui de Iusto Ualerit in loco certo in illo fogio de super ferrene iusta
illo arroio qui discurit de Quirota ; et terra in loco ubi dicent noceto
artro, iusta termino de filios de Peitri Ausaniz et de alia parte de filios
de Florencio ; et alia uinea in Mus, iusta termino de fratres de Sancti
Martini et de alia parte de fratres de Sancti Iuliani. Dabo io Monioni
presbiter ipsas uineas et ipso pumare et ipsas terras et alia terra in
Ortelia, latus illa strata et de alia parte terra de Sancti Martini ; et alia
terra in Archilario, in loco <c>erto Auiatrabesa, latus terra de Nun-
no Iohannes et latus terra de domno Christoforo ac ( sic ) domno et pa-
trono nostro Sancto Martino episcopo et Sancti Iohannis propter reme-
dio anime mee et ad cultoribus qui ibidem sunt uel fuerint, qui in me-
moria abeant anima mea in die Sancti Michael Archangeli in uocibus et
salmis, cum pane et uino presbiteris et pauperibus et rogetis Deum in
orationibus uestris in bonis per singulos annos usque in perpetim inui-
turus ( sic). Et qui ipsa hereditate tenuerit et anima mea in diem Sancti
Michaelis et in diem Sancti Emeterii Celidonii ( sic ) memoriam non fe-
cerit, sicut iam in scripto isto resonat, ante tribunal Dominum nostrum
Ihesum Christum mecum aserat, et super inde segregatus sit ad fidem
sanctam catolicam ; et qui ipsa hereditantem de iure de Sancti Martini
episcopi et de Sancti Iohannis extollere quesierit non abeat partem cum
Christo in paradiso, amem, set cum diabulo descendat in pena.

Factum pactum uel testamentum die ferie ( sic ) VIII kalendas
marcias, Era TLXXXIX. Rex Fredinando in suo regno et comite
Gomici Didaci in Leuanes. Ego Monioni presbiter in anc pacto uel
testamento que fecit manus mea f roboraui ante testes: Flagano et .
Fabricio hie testes sumus manus nostras ft roborauimus. Christoforus
scripsit f.
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87
[¿1058?], marzo 30.

Gonzalo Ansúrez vende varias heredades a Flaino.

Cart., fol. 54, núm. 193.
Cit. : URBEL, Condadof pág. 1363.

CARTA DE I SOLAR EN ARGUENAUES CON SUS PERTENENCIAS ET DOS TIERRAS.

Facta carta uendictionis die II" feria, IIIo kalendas aprilis, Era
TLXIII (1). Yo Gonzalo Asurize et huxor mea uobis Flaiano et uxori
uestre sic fació cartulam uendicionis de solare de casas cum suas puer-
tas et cum suos éxitos, et medietate in tercias de Iinor figerias, et
II tercias in morale ; et dos terras cum III maganares, in illos II medieta-
te, et in illo uno integritate ; et uobis dedistis mihi in precio una cupa
et uno porco, geuaria et sicera et alios, cebollas, precio placibile que inter
nos bene placuit et ad uestram partem debitus non remansit ; ita ut ex
odierno die uel tempore de mihi Goncaluo Asurize et de meis heredibus
et de nostris iuris extrasis et in uestro iure firmis concesum. Et si quis
tamen aliquis homo de heredibus uel de gens aut ego Gongaluo Asurize
alia perpeticione ( sic) fecerit, que pariet ad iudice de Argobanes V so-
lidos et ad uobis Flaiano et qui de uestra gens qui in suo iure tenuerit
ipsas terras qui sunt latus termino de Sendina et de alia parte latus
uestrum terminum, que las pariet duplatas uel quantum ad uos fue-
rita melioratas, et scriptura ista firmis permaneat.

Yo Goncaluo Asurige in hanc carta que feci et legente audiui et de
manu mea f roboraui. Testes Uincencius et Flainus hic testes sumus
de manus nostras ft roborauimus. Munioni presbiter scripsit. Regnante
rex Fredinando in urbe terre et comité nostro Gomiz Didaz in Salíanla

et in Leuana posidente. Uestrum et una taupa de lino alba (2).

(1) La fecha está equivocada, pues, como observa Fr. Justo P. de Urbel, reinan-
do ya Fernando I , no puede haber sido redactada antes de 1038. La existencia del
conde Gómez Díaz nos obliga a suponer que el original consignaría la era TLXLUI,
y el copista transcribió mal la X aspada y confundió la U con dos II ; en estos
años es en los que figura el citado conde Por otra parte, la fecha de mes y día
está también equivocada con relación a la era que da el cartulario ; el 30 de mar-
zo de 1015 fué jueves ; hasta 1018 no cayó en lunes.

(2) Corregido sobre “abbas”. Así termina el documento; sin duda alguna, estas
últimas palabras se refieren al precio de las heredades. La data personal de rey y
conde debe ir formando parte de la cláusula cronológica del comienzo del documen-
to, como se ve en el número siguiente.
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88
[¿1058?], abril 1.

Gotina vende a Flaino y a su mujer Vitalia varias tierras y reci-
be a cambio un lienzo de lino, cebada, vino y una cabra.

Cart., fol. 52, núm. 188.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1363.

CARTA DE DOS TIERRAS ET DE DOS UINNAS A LA PUENTE DE TORIENO, DO
DIZEN EL NORIO ET ACENADILONO, ET LAS UINNAS DO DIZEN FLAUSCA ET

SOBRE LA CARRERA QUE UA A UNA ET A OTRA PARTE.
Facta carta uendictionis die II feria, kalendas aprilis, Era TLXIII (1)

rex Fredinando in urbe terre et comité Gomici Didaci in Sallania et in
Leuana possidente. Ego Gotina uobis Flaiano et uxori uestre Uitaiia,
et filáis uestris, sic fació cartulam uendictionis de dos terras ubi dicent
ad illa ponte de Torrenao, in loéis certis ad illo noiro, latus términos
de filios de Utila et de alia parte latus termino de Gislafredo. Et illa
alia terra ubi dicent Cenadilono care aratro ( sic ) latus termino de
filios de Florencio, latus terminum uestrum. Et una uinia super ues-
tram domum et super illa carraria qui discurret ubique, latus termino
de filios de Florencio ; et illa alia uinia qui est ubi dicent ad illa flausa,
latus termino de Laudando et de alia parte latus uestrum terminum.
Dedi illas terras et illa una uinia cum meo marito et la una sine meo
marito, et uos dedistis nobis in precio len§o de lino albo et §euaria, et
uino, et cabra cum suo filio, et de sub uno in VII modios et in II quar -
tarios que inter nos bene placuit. Ita ut ex hodierno die uel tempore de
michi Gotina ipsas uinias extraxas et ipsas térras extrasas et in uestro
in re firmis concesas. Et si quis aliquis homo pro ipsas terras et pro
ipsas uinias alia repecione (sic ) fecerit que pariet V solidos et abodo-
lus (sic) Flaiano et uxori uestra et filiis uestris ipsas terras et ipsas
uinias duplatas, quantum ad uos fuerint melioratas, et scriptura ista fir-

(1) C'on letra posterior, y sobre la caja del renglón, se agregaron dos CC a la
fecha, lo que daría era 1263: el error del corrector es evidente. Por las mismas ra-
zones que en el documento anterior, fechamos éste en 1058, advirtiendo el mismo
error en la fecha, acentuado aquí por la supresión del numeral de las kalendas ;
como la f órmula es idéntica en ambos documentos, nos inclinamos a creer que se
escribieron los dos en el mismo día.
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mis permaneat. Yo Gotina in ane cartam quern feci de manu mea f feci,
roborabi ante testes: Uincencius et Flainus hie testes sumus de manus
nostras ff roborauimus. Munioni presbiter scripsit.

89
1059, septiembre 10.

Pedro, abad de Sam Martín, y Gonzalo, abad de San Julián, fijan
los linderos del monte de la Yroma.

Cart., fol. 32 v.°, núm. 113.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1366.

CARTA DEL TERMINO ET DEL MONTE DE LA UIORNA ET HAY DE AUER

OTRA CARTA.
Factum cautum caucionis die 111“ feria, 1111° idus setenbris, Era

MLXXXXVII (1), sub principe Fredinando et comité Gomiz Didaci in
Leuanenses et comitesa domna (2) in Sancti Martini, in Torenao, Pe-
trus abbas de Sancti Martini episcopi, una cum ceteris gasalianes, Pela-
ció presbiter, et Gongaluo presbiter et Dauid presbiter et Gonzaluo abba
de Sancti Iuliani et aliorum multorum qui ibidem sunt habitantes, sic
abuimus intercacionem cum omines de Auctero et de Mesas pro térmi-
nos de illo monte de Abioria et abenimus inde Mesas per términos in
concilio et adterminamus ilium montem per ilium ballatum ad illa penna
que uadit ad illa penna del abanto et per illa serra Sancti Iuliani ct
deinde ad Fontanillas de Insierta et uadit ad camaram, ad petram Mo-
lerá et descendit ad flumen Deua (3). Et si aliquis homo sine mandato
fratrum ecclesie de Sancti Martini intrauerit taliare aut tomare que in
ipso monte inuenerit, eum spolient et insuper pariet quinqué solidos ad
fratres ecclesie Sancti Martini ; et si homines de Mesas et de Auctero
termino et exire se ominem de Sancti Martini et pignorare ilium, que
pariet V solidos ad iudicem qui Mesas et Auctero iudicauerit. Et proinde
yo Petrus abbas una cum collegium quanti sunt habitantes in Sancti
Martini et omnes de Auctero et de Mesas quantos ipsas uillas habitan-

(1) La M, sobre la caja del renglón y de letra más moderna. La fecha de mes
y d ía está equivocada : el 10 de septiembre de 1059 era viernes, y no martes.

(2) El copista, por distracción, repitió una línea y se saltó otra del original.
(3) "Molerá... Deua”, en el margen superior.
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tes sumus in anc cauctum que fecimus et legentes audiuimus de manus
nostras ff roborauimus ante iudice et qui (1) testes ibi fuerunt: Beliti
Monioz, Uincenti Flainiz de parte de Autero. Et de Mesas et de Sancti
Martini episcopi Goncaluo presbiter et Saluator monachi testes sumus
signo f roborauimus. Christoforum scrip<s>it.

90
1060, abril 28.

Salvador dona la quinta 'parte de sus bienes a San Martín de Tu-
rieno.

Cart., fol. 11, núm. 34.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1366.

CARTA DE TIERRAS ET UINNAS QUE FUERON DADAS A LA YGLESIA DE SANT
MARTIN PARA LOS MONGES ET FRADRES QUE Y MORASSEN.

In Dei nomine. Ego Saluatore placui nobis adque conbeni et sano
animo et integro consilio et propria mea uoluntate, scio quia mortalem
duco casum, scio quia dies ultimus euenit mihi quia nascendi inicio
nescire baleo terminum, ego Salbatore <s>celerum meorum adeptus
et honera pregrauatus, quia abundauerunt iniquitates mee nec sursum
queo aspicere et ñeque luminibus meis nec Deum flagitare, sanctarum
ecclesiarum et seruorum eius me comendo et abbate meo domno Petro.
Idcirco, propter remedium anime mee et onorem Sancti Martini episcopi
et confessoris Christi, corum ecclesie recondite sum teritorio Leua-
resis, in loco qui uulgo uocitant Torenaio, et pro uicto fratrum seruien-
cium cocedo ego Saluator, sie fació pactum de omnia mea hereditate
uel mea quinta de mea ereditate: una terra in Miiares latus terra de
Meme Citicet, de alia parte latus terra de filios de Beliti Bicencia ( sic);
et alia terra in Flano, latus terra de Meme Citia et de alia parte de
Bicentii ; et uineas que abeo de mea mampostura in terra de regula,
una subtus Sancti Iohannis ad illo balatum et aba a la mobna; et
alia terra super illo pilago de Sancti Uicenci ; et de pecoris meis con-
cedo ad Sancti Martini una equa rósela medietate illa con sua fruc-
tífera, et una uaca con sua prestancia, et tapete cum suo flumaco et

(1) Tachado.

11
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Ve recelos; et concedo illo ad Sancti Martini episcopi et abbate dorano
Petro et moñacos et fratres uel ceteri galsalianes qui in uita per se ibi
conmorauerint et qui post eis suceserint in ipso loco ; non ex fraude
ñeque ingenio se<d> ex proprio sudore meo concedo illut et ecclesie
uestre adque contesto ut habeatis illo de meo dato usque in perpetuum,
quia per uestris sanctis orationibus me arbitror fruar celestibus regnis,
quia nichil me abere bono recordare meritis. Et qui anc paginolam istam
tenuerit por Sabatore non pigeat orare si Deum absque ueregundia uide-
re ualeat. Si quis tamen ex propinquis meis uel eredibus meis uel alia,

subrogata persona hoc titulum disrumpere quesierit, duas libras auri
pariat et duplet illud quod in pactum resonat et oc testamentum firmi-
ter permaneat.

Factum testamentum die sexta feria, IIII kalendas maius Era
MLXXXX et VIH (1) anos, sub rex Fredinando in suo <regno>. Ego
Sabatore in hoc pactu que fació et legens audiui manu mea f roboraui.
Testes Pelagium monacum. Flainus presbiter. Petrus Presbiter. Roma-
nus presbiter. Uermudo fratre. Godestio frater. Hoc testes testes ( sic )
et manus nostras f f roborabimus. Didaci Citi titulabimus.

91
1064, marzo 18.

Salvador y su mujer Maria donan a San Martín de Turieno la
quinta parte de sus bienes.

Cart., fol. 12 v.°, núm. 39. Otra copia, en el fol. 58, núm. 199. Seguimos
la primera y anotamos las variantes de la segunda.

Cit. : URBEL, Condado, pág. 1366.

CARTA DE UNA UINNA EN PALOBERCO (a) ET OTRA (b) EN UAL CONSTAN-
TE (c) ET I TIERRA EN FUENTFRIA (d) QUE FUEREN DADAS A SANT MARTIN

ET A LOS FRADRES DENT.
In nomine Patris et in Ihesu Christo filio eius (e). Ego Salbatore

et uxor mea Maria, quia conscii sumus nostris peccatis sine numerum

(1) La L intercalada posteriormente, pero la era está bien, pues coinciden los
días del mes y de la semana

CARTULARIO DE SANTO TORIBIO DE LIÉBANA 109

bel (f ) arene mans, quia (g) fecimus per nostras culpas et propter re-
dimere peccatis de animas nostras et tradimus adque concedimus nos-
tras quintas ad baselicam bel ecclesiam Sancti Martini episcopus, qui
est fundata in territorio Leuanensis, in loco que uocitant Torenao; et
ego Salbatore et ego Maria facimus uno sub annum ( sic) nostra pac-
tum, et tradimus nostras quintas ad abbate nostro domno Beliti uel
ceteros fratres qui ibi sunt abitantes in Sancti Martini, et tradimus ibi
I uinia qui est in Paloberqo, in locum prenominatum ad illus pumares
latus uinia de filii (h) de Petro Bermudiz et de alia parte de uilla de Lu-
tias, concedimus illa ex integro; et alia uinia in Ual Constante latus
uinia de Sancti Vicenti concedimus illa ex integra (i) ; et uno lectura
de litera et dos bacas et una equa et una terra in Fonte frida latus
terra de Sancti Martini ; et concedimus illas de proprium nostro sudore '

ad ecclesia Sancti Martini quia per uestris sanctis orationibus (j) in
mente ha abbatis (k ) quia pro alio ora (1) semetipso (m) ad Deum com-
menda. Et si quis aliquis homo uel de alia parte aliquam molestiarn fe-
cerit (n ) aut istum pactum disrumpere quesierit non habeat partero
cum angelis ñeque cum arcangelis (ñ) ñeque cum uirgines, confessores,
set cum Barabas damnationes in penas (o) excommunicatus et segre-
gates sit a fide Christi, et super inde pariat ad ecclesie uestre II aureas
libras. Factum die II feria, XV kalendas Aprilis (1) Era MCII“. Reg-
nante rex Fredinando in Legione et Petrum Gongalbi in Leuana. Ego
yo Salbatore et uxor mea Maria in oc nostro pactum quod facimus et
manus nostras ff roborabimus pro testes, Salbatore et Pelaio et alio
Pelaio et Gotesto (p) et alio Godesto frater et Citi fratre (q) et Iusto
fratre, Beliti fratre (r) et Monio fratre, hie testes sumus et manus ff
roborabimus. Didaci titulabimus.

(a) Sobre Lodias.—(b) uinna.—(c) Cerca la de Sant TJieent.—(d) El resto
se omite en la segunda copia.—(e) Dei.—(f ) OTO. la segunda copia.—(g)
qui.-—(h) films.—-(i) integro.—( j) in uestra oratione.—(k) et in die Sancti
Locadle cum cera et oblata et oblatione in mente abbatis.—(1) orare.—(m)
seipso.—(n) suposita fecit.—(fi) ñeque cum arcangelis omite la segunda
copia.—(o) sustineat ac.—(p) Godesteo.—(q) et alio Citi.— (r) Beliti fratre
omite la segunda copia.

(1) No coincide el día del mes con el de la semana ; lunes fué el 15 de marzo.
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93
1065, septiembre 30.

Citi Iohannes dona una viña en Vallino a Scm Martín de Turieno.

Cart., fol. 33 v.°, núm. 115.
Cit.: URBEL, Condado, pág. 1367.

CARTA DE UNA UXNNA EN UALLINO.
Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis. Ego io, Citi Iohanneze

fació uobis abbati meo domno Beliti et ceteris gasalianes et presbiteris
et <c>ollegium quanti in cenobio Sancti Martini episcopi et Sancti
Iohannis sunt abitantes, Pelagio presbiter, et Rontano presbiter et Flai-
no presbiter et Saluatore propositus ( sic) et Citi Albarici et ceteris qui
ibidem sunt uel fuerint, fació uobis pactum uel testamentum de uinia
qui est in uilla que dicitur Balinno in locum prenominatum in Sacra-
niano, iusta uinia de Fabricio, et de alia parte iusta uinia de Esteuano.
Dabo Citi Iohanneze ipsa uinia ex integro, per suos términos et mo-
liones ab omni integritate ad domno et patrono meo Sancto Martino
episcopo et Sancti Iohannes propter remedio anime mee, ut cultores qui
fuerint ibidem abitantes in mente habeant anima mea pro ipsa uinia.
Et si de hodierno die de mihi Citi Iohanneze aut filiis meis, aut ger-
manis meis aut aliquis orno de parte matre mea, uel de estrania, ipsa
uinia tollere quesierit ad cultores de Sancto Martino et Sancti Iohannis
non habeat partem in prima resurrectione, set cum ludas traditore in
eterna damnacione et cum Datam et Abiron, quos sceleratissimos uiuos
terra absorbuit, permaneat semper. Et super inde pariet ad cultores do
Sancto Martino episcopo et de Sancti Iohannes libram auri et ipsa uinia
in simile tale loco meliorata, quantum ad cultores fuerit meliorata.

Factum pactum uel testamentum diem III feria, n kalendas octo-
bris. Era MCIIP (1). Rex Fredinando in suo regno et comité Petro
Gontesalbeze mandante Leüanensis. Ego io <Citi> Iohanneze in hanc
meo pactum uel testamentum que fecit et legente audibit de manu mea f
roborauit. Martino et Micaellem ic testes sumus et de manus nostras f f
roborauimus. Iohannes scripsit f.

(1) No concuerda el año con la fecha del mes y del día: el 30 de septiembre
do 1065 fué viernes ; probablemente, el original diría ui feria, y el copista trans-
cribió la u por U.
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93
1065, diciembre 7.

Flaino Asúrez dona al monasterio de San Martín la quinta parte
(te sus bienes.

Cart., fol. 16 v.°, núm. 51.
Cit. : MINGUéIS, De Cantabria, pág. 122.

CARTA DE FLAYNO QUE DIO A LA YGLESIA DE SANT MARTIN ET A LOS FRA-
DRES QUE Y MORASSEN, QUE LAMAUAN MONGES, LA QUINTA DE QUANTO QUE

AUIE ET UNA CASA CON SUS EXIDOS ET SUS PERTENENCIAS.
Sub Christo nomine. Yo Flaino Asurize ideo placuit mihi bono ani-

mo et caro consilio, nullisque cogentis imperio ñeque per turbatum sen-
sum, set per Deum amando et paradiso querendo et penas de inferno
timendo et die magno iudicium ubi trement iusti et peccatores ante fa-
ciem Domini. Ecce ego iam supradicto Flaino Asurize sic trado mea
quinta ad ecclesie Sancti Martini episeopi et confessoris Christi uel so-
ciorum eius, cuius baselica est fandacta in urbe Liuanense, loco uoca-
bulo de Flano, ad patre (1) nostro Quiniela connomento Beliti episco-
po, Romano presbiter, Sabbatore, Pelaio frater, Alesandro frater, Be-
liti frater, Hordonio frater, Pelaio et Godestio monachi, uel alios ce-
teris gasalianes, yo Flaino Asurize sic trado mea quinta pro remedio
anima mee ad ecclesie predicte, id est: I casa con suos andamios et
suos éxitos et suo antucanio, et una media quinta la tercia racione, et
unum horrio et una cupa et una flausa ( sic) per suos términos et per
suos moliones ab omni integritate; et una cortina in Petri, latus terra
de Holalio, et de alia parte latus terra de Simolo; et alia terra in foio
de Regia, latus terra de Holalio, et de alia parte latus terra de fiiio3

de Nieto; et alia terra in la prata, latus terra de Petro Didaze et de
Bellieto Iohanne Asuriz; et alia terra in Perguales, latus terra de Sancti
Martini, et de alia parte latus terra de filios de Belliti ; et una uinia in
fosi <sancti> Uincenti, latus termino de filios de Iohan Bonomige, et
de alia parte latus terra de Bita de Gargala ; et una media uinia in coto,
latus termino de Domenguo Flainiz, et de alia parte latus termino de
filios de Iusto de Bercero; et quarta in unu pupare ( sic ) in plano. Et

(1) Entre líneas, “abbate”.
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|qui/ ipsa quinta tenuerit et pro anime de Flaino fratre jmej memorias
non fecerit quod in diem iudicii faciat mihi Flaino inde racionem. Et si
aliquis homo contra hanc cartam factum ad’isrumpendum uenerit aut
de propinquis uel de potestas aliqua inquietacionem quesierit facere et
pactum istum inrumpere uoluerit, non habeat partem cum Christo in
regnum eternum, set cum diabolum descendat in infernum, amen. Et
ad comite qui Leuana dominauerit que pariet C sollos et ad ecclesie
Sancti Martini episcopi istam hereditatem uel quintam que in pacto
uel testamento resonat in duplo. Scriptura ista in concilio plenam ha-
beat firmitatem.

Factum pactum uel testamentu die II feria ipsa N<nonas> de-
cembris, Era TCIII. Rex Frenando in Legione et comite Petro Gonqal-
uize in Lebania. Et ego Flaino Asurize uobis dominos nostros et pa-
tronos nostros Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Archangeli
et sociorum eius, et abbate nostro domno Quintela cognomento Belliti
et ceteris uel gasalianes presbiteris quanti in domo uel regula Sancti
Martini et Sancti Michael abitatis, in anc meo pactum uel testamentum
de ipsa omnia quecumque tradidit legente audiuit de manus meas f ro-
borauit in concilio hominum bonorum multorum. Qui testes fuerunt:
Saluatore et Fernando, Fabricium fff roborauimus. Quíntala f robo-
raui. Frenando f roboraui. Saluatore Baberize y roboraui. Cipriano f ro-
borabi. In diem Sancti Michael faciatis memoriale ad Flaino et quarta
in locare et die nocte in la setemana in molino. Didaco titulabit v.

94
1065, diciembre 30.

Godestio Díaz y su mujer Marina donan al monasterio de San
Martín unas viñas en Vesárbado y una sema en Cólio.

Cart., Col. 17 v.°, núm. 53.

CARTA DE UINNAS ET SERNAS EN VESSARUADO ET EN COLLIO QUE FUEREN

DADAS ALLA YGLESIA DE SANT MARTINO ET AL ABBAT ET A LOS MONGES DENT.

In Dei nomine. Ego Godestio Didace, una cum uxore mea Marina, pla-
cuit mihi bono animo et caro consilio et propria nostra uoluntate, scio

CARTULARIO DE SANTO TORIBIO DE LIÉBANA 113

quia mortale duco casum, scio quia dies ultimus euenit mihi, quia nas-
cendi inicio nescire baleo termino, et ego dicto Godestio, una cum uxo-
re mea Marina et scelerum meorum adeptus et onera pergrauatus, quia
habundauerunt iniquitates nostre super numerum arene maris, et per
ingencia peccata et iniquitates nostre, ñeque sursum queo aspicere et
ñeque luminibus meis adtollere, et qui per nos non ualemus ñeque ce-
los aspicere ñeque luminibus meis nec Domino flagitare, sanctarum ec-
clesiarum et seruorum eius nos commendamus seruire et abbate nostro
domno Beliti. Idcirco, propter animas nostras et honorem Sancti Mar-
tini episcopi et confessoris Christi, corum ecclesie recondite sunt terri-
torio Lebanensis, in loco que uocitant Torenau, et pro bito ( sic ) fra-
trum ibi seruiencium nos commendamus seruire et concedimus nos Go-
destio et Marina concedimus uinias in Beserbato, in loco predicto ubi
dicent ad illa castannia, per terminum di ( sic) Citi Montanii et de suos
germanos et de filios de Michael, et de alia parte per terminum de Flei-
num et per termino de Beliti Fernandiz ; et alia uinia con Albaro et
adflinge |se/ ad ipsos términos de ipsas uinias ad illo aroio de a ( sic);
dabo ipsa uinia ex integra per suis fixis terminis bel moliones ab
omni integritate; et una señera in Colio in loco predicto ubi dicent Fla-
num (1), latus terra de Citi Sueriz et aflige illa ad illa dinera que discu-
rre a Beroles et ad Colio; ipsa señera per suos términos et moliones ab
omni integritate. Et concedimus illo ad Sancti Martini episcopi et ad illo
nostro abbate et ad moñacos et fratres uel ceteris gasalianes qui in
bita sancta perseperaberint necnon post eis fuerint in ipso loco, non ex
fraude ñeque ingenio, set ex proprio sudore nostre, concedo ilium ad
ecclesie uestre adque contesto, ut habeatis illo de nostro dato usque in
perpetim abituri, et quia per uestris sanctis orationibus me arbitror
frui celestibus regnis, quia nichil me abere bonum recordor ex meritis. Et
qui hec paginóla ista tenuerit et pro Godestio et Marina non pigeat orare
si Deum absque uerecundia bideat, et in die Sancti Iacobi apostoli que
discurratis pro nobis in pane et bino, in cerea et in salmis et in uocibus
uel in uestras orationes. Et si quis tamen aliquis homo ex propinquis
meis uel heredibus meis aut alia subrogata persona hoc titulo disrum-
pere quesierit uel potestas, non habeat partem cum angelis ñeque cum
uirginis, confesores, set cum Bulburas damnationes in penas escumu-
nigatus et segregatus a fide Christi, et cum Datan et Abiron et Cana-